
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,175,3842,107,356 68,028

1.교육비특별회계이전수입 2,173,0242,104,996 68,028

1.교육비특별회계전입금수입 2,173,0242,104,996 68,028

1.학교회계전입금 2,173,0242,104,996 68,028

1.학교운영비전입금 676,287 676,287 0

2.목적사업비전입금 1,496,7371,428,709 68,028
특수행정실무사 인건비 : (22,361,000원 × 1교

) - 20,161,000원 =
2,200,000

안전지도사인건비 : (89,100,000원 × 1교) - 

81,000,000원 =
8,100,000

영양실무사인건비 : (28,487,000원 × 1교) - 

26,384,000원 =
2,103,000

(성립전)우수농축산물부식비 : (1,209,000원 ×

 1교) - 693,000원 =
516,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (11,183,000원 

× 1교) - 6,379,000원 =
4,804,000

(성립전)숙식경비지원비 : (25,923,000원 × 1

교) - 17,019,000원 =
8,904,000

숙식경비지원비 : (28,864,500원 × 1교) - 

25,923,000원 =
2,942,000

(성립전)급식비지원금 : (124,868,000원 × 1교

) - 100,254,000원 =
24,614,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

(2,013,000원 × 1교) - 1,321,000원 =
692,000

(성립전)특수교육지도사 대체인건비 : 

(3,397,000원 × 1교) - 2,013,000원 =
1,384,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (315,000원 

× 1교) - 189,000원 =
126,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 6,209,000

원 × 1교 =
6,209,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : (6,543,000

원 × 1교) - 6,209,000원 =
334,000

(성립전)통학버스 하차확인확인장치설치비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

통학버스 하차확인확인장치설치비 : (2,100,000

원 × 1교) - 1,500,000원 =
600,000

(성립전)특수학교 인권연수비 : 1,000,000원 ×

 1교 =
1,000,000

(성립전)학교안전 원스톱 안전점검비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 2,360 2,360 0

1.민간이전수입 2,360 2,360 0

1.기타지원금 2,360 2,360 0

1.기타지원금 2,360 2,360 0

2.자체수입 479,705 467,841 11,864

1.학부모부담수입 475,770 463,991 11,779
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1.수익자부담수입 475,770 463,991 11,779

1.급식비 214,090 202,311 11,779

1.급식비 214,090 202,311 11,779교직원급식비 : -67,000원×1명= -67,000

(성립전)숙식경비 : 11,846,000원×1교= 11,846,000

2.방과후학교활동비 261,680 261,680 0

1.방과후학교활동비 261,680 261,680 0

2.행정활동수입 3,935 3,850 85

1.기타행정활동수입 3,935 3,850 85

1.이자수입 3,244 3,500 -256

1.이자수입 3,244 3,500 -256이자수입 : -256,000원×1회= -256,000

2.기타행정활동수입 691 350 341

1.기타행정활동수입 691 350 341매각대금(폐식용유) : 85,000원×1회= 85,000

통학버스 보험료 관련 수입 : -10,000원×1회= -10,000

수도광열비 : 120,000원×1회= 120,000

법인카드포인트(캐시백) : 146,000원×1회= 146,000

3.기타수입 58,747 58,747 0

1.전년도이월금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

1.순세계잉여금 58,747 58,747 0

세입합계 2,713,8362,633,944 79,892
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1.인적자원 운용 592,310 578,362 13,948

1.기타 교직원보수 585,000 571,952 13,048

1.교직원대체인건비 585,000 567,152 17,848

1.기간제직원인건비 11,170 11,170 0

1.기간제직원인건비 11,170 11,170 0  

2.학교회계직원인건비 155,439 148,437 7,002

1.무기계약직원인건비 145,458 145,256 202
(성립전)조리종사원 대체인건비  126,000

원×1명=
126,000

통학버스 안전지도사 대체 인건비  50,000

원×6명×5회=
1,500,000

(성립전)특수교육지도사 대체 인건비  

692,000원×1명=
692,000

(성립전)특수교육지도사 대체 인건비  

692,000원×2명=
1,384,000

청소원 인건비  -3,500,000원×1명= -3,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
9,981 3,181 6,8004대보험료 기관부담금  6,800,000원×1회= 6,800,000

3.기간제교사 퇴직금 16,063 16,063 0

1.기간제교원인건비 16,063 16,063 0  

4.특수행정실무사인건비 22,361 20,161 2,200

1.무기계약직원인건비 21,246 19,046 2,200
특수행정실무사 인건비  2,200,000원×1인

=
2,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,115 1,115 0  

5.정원외기간제교사인건비 289,687 289,687 0

1.기간제교원인건비 264,975 264,975 0  

2.기간제교원법정부담

금
24,712 24,712 0  

6.영양실무사인건비 29,687 27,584 2,103

1.무기계약직원인건비 29,687 27,584 2,103영양실무사인건비  2,103,000원×1인= 2,103,000

7.사회복무요원 인건비 33,277 33,277 0

1.기간제교원인건비 33,277 33,277 0  

8.기간제교원성과상여금 20,773 20,773 0

1.기간제교원인건비 20,773 20,773 0  

9.기간제교원 맞춤형복지비 6,543 0 6,543

1.기간제교원인건비 6,543 0 6,543
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

477,615원×13명=
6,209,000
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(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

334,000원×1인=
334,000

2.학교운영지원수당 0 4,800 -4,800

1.행정직 0 4,800 -4,800

1.학교운영지원수당 0 4,800 -4,800제수당(관리수당)  -4,800,000원×1회= -4,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,310 6,410 900

1.교직원연수 3,950 3,650 300

1.자율연수 3,950 3,650 300

1.교직원복지비 3,950 3,650 300일반직 연수 교육비  300,000원×1명= 300,000

2.교직원복지 3,360 2,760 600

1.교직원복지 3,360 2,760 600

1.교직원복지비 3,360 2,760 600
현장근로직원 지원(방한외투 외 2종)  

100,000원×6명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,071,6031,007,844 63,759

1.급식 관리 232,282 215,183 17,099

1.학교급식운영 232,282 215,183 17,099

1.식품비 197,598 180,499 17,099

1.급식용식재료비 197,598 180,499 17,099급식 식재료비  -67,000원×1회= -67,000

(성립전)친환경 농산물 구입비  4,804,000

원×1교=
4,804,000

(성립전)우수농축산물 구입비  516,000우

너×1교=
516,000

(성립전)숙식경비(조,석식)  11,846,000원

×1교=
11,846,000

2.운영비 28,884 28,884 0

1.일반수용비 20,384 20,384 0  

2.기타공공요금 8,500 8,500 0  

3.급식기구확충비 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0  

2.기숙사 관리 7,150 7,150 0

1.기숙사운영 7,150 7,150 0

1.기숙사운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0
생활관 의약품 및 학생지도 물품 구입  

-205,000원×2회=
-410,000
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생활관 동절기 이불 교체  50,000원×5종= 250,000

생활관 세탁기 청소  40,000원×4회= 160,000

2.교육운영비 50 50 0  

3.비품구입비 1,050 1,050 0  

3.보건 관리 16,839 16,839 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,639 7,639 0

1.보건실일반운영 3,925 3,925 0

1.일반수용비 340 200 140보건실 운영 물품 구입  70,000원×2회= 140,000

2.교직원복지비 975 975 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,310 2,450 -140
교직원 심폐소생술 교육비  -140,000원×1

회=
-140,000

2.학생건강검사 2,214 2,214 0

1.학생복지비 2,214 2,214 0  

3.[국고]흡연예방 및 금연실천 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 9,200 9,200 0

1.먹는 물 수질관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.공기질 관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 415,413 378,953 36,460

1.급식비지원 153,733 117,273 36,460

1.무료급식비지원금 153,733 117,273 36,460

1.학생지원금 153,733 117,273 36,460
(성립전)급식비지원금  24,614,000원×1교

=
24,614,000

급식비지원금  2,942,000원×1교= 2,942,000

(성립전)숙식경비지원비  8,904,000원×1

교=
8,904,000
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2.방과후학교활동비지원 261,680 261,680 0

1.방과후학교활동지원금 261,680 261,680 0

1.학생지원금 261,680 261,680 0  

5.학생복지 399,919 389,719 10,200

1.학생복지운영 399,919 389,719 10,200

1.학생교과서구입 13,127 13,127 0

1.교육운영비 13,127 13,127 0  

2.통학버스안전지도사인건비 89,100 81,000 8,100

1.무기계약직원인건비 89,100 81,000 8,100안전지도사인건비  1,350,000원×6인= 8,100,000

3.통학버스(임차)운영비 141,871 141,871 0

1.일반수용비 141,871 141,871 0  

4.통학버스(직영)운영비 53,025 53,025 0

1.일반수용비 53,025 53,025 0통학버스휴대전화요금  25,000원×7회= 175,000

통학버스 수리비(부품교체 등)  -175,000

원×1회=
-175,000

5.특수교육대상학생 치료지원비 81,910 81,910 0

1.학생지원금 81,910 81,910 0  

6.특수교육대상학생 통학비 18,786 18,786 0

1.학생지원금 18,786 18,786 0  

7.통학버스 하차확인장치 설치비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
하차확인장치 설치비  2,100,000원

-(300,000원×5대)=
600,000

(성립전)하차확인장치 설치비  300,000원

×5대=
1,500,000

3.기본적 교육활동 246,517 246,517 0

1.교과 활동 111,827 111,827 0

1.교과활동지원 22,547 22,547 0

1.학습준비물지원 2,987 2,987 0

1.학습준비물 2,487 2,487 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물 지원 12,500 12,500 0
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1.학습준비물 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학습자료실 운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.보조공학기기 구입 6,360 6,360 0

1.비품구입비 6,360 6,360 0  

2.체육교과활동 6,500 6,500 0

1.체육활동 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.제12회 전국장애학생체육대회 입상선수 지원금100 100 0

1.학생지원금 100 100 0  

3.장애학생 선수 훈련비 지원금 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.예술교과활동 47,450 47,450 0

1.예체능운영 9,190 9,450 -260

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 7,839 8,099 -260초등 문화체험활동  -260,000원×1회= -260,000

3.비품구입비 1,351 1,351 0  

2.미술교과 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.문화예술활동 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

4.중증특수교육학생 문화예술 운영비(방과후)30,260 30,000 260

1.일반수용비 1,350 2,000 -650일반운영비  -650,000원×1회= -650,000

2.운영수당 23,280 25,590 -2,310문화예술활동 강사료  -30,000원×77시간= -2,310,000

3.교육운영비 5,630 2,410 3,220
학습준비물 구입비  32,200원×10종×10회

=
3,220,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.특수교육교과활동 15,000 15,000 0

1.중도, 중복 장애학생 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 157 157 0  

3.비품구입비 3,543 3,543 0  

2.문제행동 중재프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.전문교과활동 20,330 20,330 0

1.교과운영 14,630 14,630 0

1.교육운영비 14,630 14,630 0  

2.전공과운영 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.신입생입학전형 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 119,690 119,690 0

1.자율활동 6,500 6,500 0

1.학생부 운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
학생회 활동 지원 (성년의날 행사)  

10,000원×15명×1회=
150,000

안전생활부 운영비  -150,000원×1회= -150,000

2.학생복지비 500 500 0  

2.전국장애학생체육대회 대표선순 훈련비2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.현장체험학습활동 29,330 29,330 0

1.테마식 현장학습 13,050 13,050 0

1.여비 2,700 4,050 -1,350
테마식현장학습 교직원 여비(사전답사 포

함)  -150,000원×9명=
-1,350,000

2.교육운영비 10,350 9,000 1,350
테마식현장학습 학생경비지원  150,000원

×9명=
1,350,000

2.현장학습 16,280 16,280 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 16,280 16,280 0  

3.진로활동 83,860 83,860 0

1.진로직업교육 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0진로직업 활동체험  4,013,000원×1회= 4,013,000

지역사회 상점체험  -773,000원×1회= -773,000

여가활용(영화관 체험)  -1,620,000원×2

회=
-3,240,000

2.진로직업교육(중등,전공과) 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.진로드림 페스티벌 홍보 운영 10,860 10,860 0

1.교육운영비 10,860 10,860 0  

4.특수학교 교재교구 지원금 43,000 43,000 0

1.일반수용비 10,000 0 10,000교실 수선비  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
직업실 운영비(소모품 구입 등)  -250,000

원×4회=
-1,000,000

3.비품구입비 33,000 42,000 -9,000
직업실 비품(가구 외 전자제품 등)  

-9,000,000원×1회=
-9,000,000

3.자유학기 활동 15,000 15,000 0

1.자유학기제활동 15,000 15,000 0

1.2018 자유학기제운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,710 10,710 0  

2.교육운영비 4,066 4,066 0  

3.목적사업업무추진비 224 224 0  

4.선택적 교육활동 338,630 338,630 0

1.방과후학교 운영 264,275 264,275 0

1.방과후학교운영 264,275 264,275 0

1.예체능운영 2,595 2,595 0

1.교육운영비 2,595 2,595 0  

2.특수학교 방과후학교운영 261,680 261,680 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 236,040 0 236,040
방과후강사료(교내)  30,000원×7,045시간

=
211,350,000

방과후강사료(교외)  30,000원×823시간= 24,690,000

2.교육운영비 25,640 261,680 -236,040
교내 방과후 강사료  -222,900,000원×1교

=
-222,900,000

학습준비물 구입  115,400원×10종×10회= 11,540,000

교외 방과후 강사료  -24,680,000원×1교= -24,680,000

2.직업교육 67,355 67,355 0

1.직업교육운영 67,355 67,355 0

1.중학교직업부 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.고등학교직업부 운영 11,047 11,047 0

1.교육운영비 11,047 11,047 0  

3.고등학교직업교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.장애학생 희망드림 직업실습 운영 49,808 49,808 0

1.기간제직원인건비 44,800 44,800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.기간제직원법정부담

금
4,508 4,508 0  

3.독서활동 7,000 7,000 0

1.독서활동운영 7,000 7,000 0

1.독서활성화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 101,350 100,350 1,000

1.교무업무 운영 29,500 29,500 0

1.교무학사운영 29,500 29,500 0

1.교무학사 및 교육홍보 27,140 27,140 0
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 27,140 27,140 0  

2.교육실습생운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 1,762 1,760 2교육실습생 지원  2,000원×1회= 2,000

2.목적사업업무추진비 598 600 -2교육실습생 간담회  -2,000원×1회= -2,000

2.생활지도운영 7,720 6,720 1,000

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.학생안전교육 1,000 0 1,000

1.특수학교 장애인권 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)장애인권 프로그램 운영비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 37,100 37,100 0

1.정보화실운영 37,100 37,100 0

1.학교정보화지원 37,100 37,100 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0  

2.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.비품구입비 13,800 13,800 0  

4.교육여건 개선 27,030 27,030 0

1.교육환경개선 27,030 27,030 0

1.학급증가 비품구입비 22,030 22,030 0

1.비품구입비 22,030 22,030 0  

2.특별실 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 363,426 362,241 1,185

1.학교기관 운영 137,746 137,446 300

1.부서기본운영 137,746 137,446 300

1.교무실운영 28,890 28,890 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.교직원복지비 3,700 3,700 0  

3.교육운영비 22,250 22,250 0  

2.사무용품구입 4,800 4,500 300

1.일반수용비 4,800 4,500 300사무용품 구입  50,000원×6회= 300,000

3.사무용기기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.간행물구독 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

5.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

6.업무용 도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.기타수수료 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.행정실운영 69,740 69,740 0

1.여비 42,700 42,700 0  

2.비품구입비 27,040 27,040 0  

9.학급 환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

10.교장실운영 18,156 18,156 0

1.일반업무추진비 14,400 14,400 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

11.교내외 환경관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

12.환경관리용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 222,680 221,795 885
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1.학교시설장비유지 222,680 221,795 885

1.공공요금 및 제세 102,513 102,513 0

1.전기요금 62,610 62,610 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 21,903 21,903 0  

2.시설관리용역료 35,158 36,358 -1,200

1.일반수용비 35,158 36,358 -1,200방화관리 용역  240,000원×1회= 240,000

냉난방기기 세척 유지관리  -1,440,000원

×1회=
-1,440,000

3.시설일반관리비 57,048 56,963 85

1.일반수용비 57,048 56,963 85시설관리 소모품 구입  -615,000원×1회= -615,000

소규모 시설 수선  700,000원×1회= 700,000

4.연료비 1,992 1,992 0

1.연료비 1,992 1,992 0  

5.당직관리 21,569 21,569 0

1.일반수용비 21,569 21,569 0  

6.화장실 관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.학교안전 원스톱 안전점검 소수선 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학교안전 원스톱 안전점검 소수선

  2,000,000원×1식=
2,000,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회경비 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모 학교참여지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0
학부모 교육비  (185,000원×2회

)-270,000=
100,000

자녀와함께하는 체험활동  (150,000원×1

회)-250,000=
-100,000

2.목적사업업무추진비 240 240 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,713,8362,633,944 79,892
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